Con qual severità censura la turpe e vergognosa tirchieria

dum tribus magistris dominationis, ipso Caesare ditioribus, quasi paedagogis [169], obtemperat, imperii incapax senex, qui neque se, neque domum regere posset [198]! Nam [64] ante « quod segnitia erat, sapientia vocabatur », et « capax imperii » visus erat, « nisi imperasset ».

Qua facundia Anicetos, Pallantes, Narcissos, et similia fortunae iocantis prodigia adumbrat [214]! Qua Tigellinum Neroni principi dominantem, novosque eius saevitiae et libidinis stimulos addentem [214]! Quo penicillo pingit novum Messalinae hymenaeum [169], vindemiam, lasciviam et mollem exitum [214]! Qua manu urget imperium « adductum et quasi virile » Agrippinae, et « nihil domi impudicum, nisi dominationi expediret »! Qua delatores et alia id genus aulae et curiae et rei publicae dehonestamenta et generis humani flagitia divexat [214]! Quam aperte invehitur in legatos illos et rectores provinciarum, qui socios depeculantur [214]! Quam vere Chaldaeos, mathematicos [168] et eiusdem fraudis homines vocat « genus infidum dominantibus, quod

di Galba, che obbedisce come uno scolareto a tre padroni del potere, più ricchi dello stesso Cesare, vecchio incapace di regnare, lui che non sapeva dirigere neppur sè e la sua casa! Infatti, prima « si chiamava saggezza ciò che era fiacchezza » e sarebbe sembrato « capace di regnare, se non avesse regnato ».

Con qual efficacia stilistica delinea gli Aniceti, i Pallanti, i Narcisi e altri simili scherzi della fortuna! E come Tigellino, che domina il principe Nerone e ne inasprisce la crudeltà e la libidine! Con che colori dipinge le nuove nozze di Messalina, la vendemmia e la fiacca fine! Con che energia delinea l'autorità « aspra e quasi virile » d'Agrippina « onesta nella vita privata, se ciò non nuoceva alla sua sete di dominio »! Come flagella i delatori e le altre vergogne della corte, del senato e dello stato! Quanto apertamente si scaglia contro legati e governatori delle provincie, che derubavano i popoli amici! Con quanta verità chiama Caldèi, astrologi e altra gente di tal risma « genia malfida ai dominanti, che sempre si tenterà di sopprimere, e sempre si salverà ».

semper vetabitur, semper retinebitur [198] ».

Quam prudenter increpat superba illa ingenia et pervicacia adversus imperitantes [214]! Quam recte et sapienter ferociam illorum retundit, qui contumacia et inani iactatione libertatis famam fatumque provocant! « Sciant, inquit [219], quibus moris est illicita mirari, posse etiam sub malis principibus magnos viros esse, obsequiumque ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis excedere, quo plerique per abrupta, sed in nullum rei publicae usum, ambitiosa morte inclaruerunt [231] ». Quam recte suadet subditis obsequentiam erga dominantes [214]! « Tibi (principi), inquit [219], iudicium dii dedere [224 bis], nobis obsequii gloria relictæ est ». Quam prudenter vetat scrutari maiestatem [214]! « Abditos principis sensus, et si quid [181] occultius parat, exquirere [229] illicitum anceps, nec ideo [60] assequare [224 bis] ».